[27] Los que de ningún modo, como creo, expondrían tan diligentemente las virtudes, al tiempo que transmiten la moral instituida, a no ser que las conocieran en sí mismos con verdaderas experiencias. Las descripciones de las virtudes que los santos doctores asumieron no fueron despreciadas

⁷²⁸ JERÓNIMO, *Epistola 60*, 4.

fortitudinem aut caeteras uirtutes eis nobis exprimant uerbis, quasi et ipsos Spiritu eodem locutos fuisse non ambigant. Quorum quidem unus, cum honestatis formam traderet, egregie ait: “Oderunt peccare boni uirtutis amore”, ac si aperte doceat a turpitudine uitiorum magis abstinendum ipsius ‘uirtutis amore’, quae dicitur honestas, quam supplicii timore, quo ingrati coercentur serui.

[28] Quod si id minus uidetur esse ad meritum saluationis quod dicitur ‘amore uirtutis’, et non potius ‘amore Dei’, ac si uirtutem uel aliquod bonum opus habere possimus quod non secundum ipsum Deum ac propter ipsum sit – facile est et hoc apud philosophos reperiri, qui summum bonum, quod Deus est, omnium tam principium, id est originem et causam efficientem, quam finem, id est finalem causam constituunt, ut omnia scilicet bona amore ipsius fiant cuius ex dono proueniunt. Unde ipsum alpha et omega, hoc est principium et finem, recte nominamus, a quo sunt omnia et propter quem omnia.

por ellos, puesto que con sus palabras nos manifiestan la justicia, o la fortaleza, o las restantes virtudes, como si allí mismo, sin vacilar, fueran traídos a la boca por el Espíritu. Uno de los que legara el modelo de honestidad, dice de modo sobrelaliente: “Los buenos odian pecar por el amor a la virtud”,⁷²⁹ como si enseñara con claridad que hay que abstenerse de la torpeza de los vicios más “por el amor a la virtud”, que es llamada honestidad, que por el temor al suplicio que mantiene a raya a los siervos ingratos.

[28] Parece que tiene menos mérito para la salvación si se dice “por amor a la virtud” más que “por amor a Dios”, como si fuéramos capaces de tener cualquier virtud o [de realizar] alguna buena acción que no sea conforme a Dios o a causa de Él. Fácil es encontrar esto entre los filósofos, quienes establecieron el sumo bien, que es Dios, no sólo como principio, es decir, origen y causa eficiente, sino también como fin, esto es, causa final; porque todas las cosas buenas se hacen por el mismo amor al que nos las ha dado. De allí que correctamente llamamos Alfa y Omega, esto es, principio y fin, a ese por quien todas las cosas existen y es causa de todo.

⁷²⁹ HORACIO, *Epistolae*, I, 16, 57.